.4.8 DE REBUS GESTIS

Gironum mittit, atque cum eo Cornelium Quatuoruirum, qui son-  
tes, more Hispano, ob læsam maiestatem, securi, aut laqueo plecte-  
ret. Horum aduentu Gironius perterritus obsidione m deseruit, &  
sic illi motus consopiti tunc fuerunt. Postea tamen simulatque hæc  
quæ de titulo regio diximus, rursus Gironius tumultuari cœpit: &  
Velasco comestibili auunculo vindice, quem alij quoque priuatæ  
causæ stimulabant, sese Ximenij potentię opponere, & cognatos re-  
gulos conuocare, iuuenili ausu non dubitauit. Qua de causa è Béti-  
ca in Tarragonensem veniens, ad eius prouincię principes omni co-  
natū solicitandos, per Madritum, ubi Ximenius cum regio senatu  
erat, iter faciens, à publico abstinentia factionis suæ proceribus con-  
ueniendis moratus est. Vbi parum reverenter & civiliter egisse, vel  
amici eius fatebantur, qui cum eum adesse cuncti resciuissent, ad Xi-  
menium salutandum non accesserit, regis personam eo tempore ge-  
rentem. Quinimo hoc non contentus, nuntium ad Ximenium mi-  
lit, qui se illac venisse certoté facheret, ad suos amicos & cognatos vi-  
sendos, quasi palam illi similitatem indiceret, & Tarragonenses  
principes in eum concitandos minaretur. Ad quod Ximenius nihil  
aliud respondisse fertur, quam ut bonis auibus iter illud officiosum  
facheret. Sunt adhuc alia in Ximenij epistolis, quæ iuuenilem Giro-  
nij temeritatem, & parum sana consilia declarant. Nam Madriti à  
viris probis & prudentibus rogatus, cur eam seditionem tam mani-  
festa Ximenij, & regij senatus contumelia mouendam tentaret: quo  
niam (inquit) nullam gratiam nobis rex, quod illi paremus, est ha-  
biturus, si eo absente, eius vicarijs ex æquo paruerimus. Quæ eo ma-  
gis vanâ censemantur, quoniam nec pecuniarum, nec militum pre-  
sidijs, aut ipse, aut regolorum quisquam cum Ximenio erat confe-  
rendus: qui suis duntaxat priuatis opibus iustum exercitum alere po-  
terat. Ille tamen in proposito persistens, ad Inachum Velascū auun-  
culum est profectus. Nam Velascum iam dudum male habebat,  
quod Ximenium meditari audierat, ut quicquid primates sine titu-  
lo manifesto in regij census prejudicium possiderent, regis fisco &  
patrimonio cederet. Nam cum ipse ex maritimis vestigalibus non  
mediocres redditus perciperet, timebat ne Ximenius quicque eā rem  
conuellere vellet: quare eius potentiam imminutam cupiebat. Ne  
hanc rem temere aggredieretur, regulos omnes, qui priuatis de cau-  
sis Ximenio infensi erant, conuenire statuit, ut coniunctis opibus &  
viribus,

viribus in perniciem Ximenij coniurarent. Precepit inter hos fuerunt, quos facile in eius sententiam venturos arbitrabatur, Pillementus Benauentanus, qui Oigalijs praesidium extruere prohibitus, cuius opportunitate vniuersam Campensem regionem quoties liberet, facile infestaret, in quo erat iuxta Ximenium animo: & Cuena Alburquecius, & Cerdia Metinensis: qui Vrenati affinitate ac cognatione proximi, censibus item temporariis a regibus donati erant: & Portugalius Seguntinus Episcopus, qui capitio suo timebat, ne si locus Ximenio daretur, Caraujalium quod iam dudum agebat, in iupontificatum Seguntinum restitueret, & ipse rursus in ordinem cogereatur, facile in suam sententiam pertrahendos confidebat. Sed ante omnes Mendozum Infantum ducem, qd: Velenatum cum comite Cluniensi controvenerat, indignatum esse sentiebat: quem si vnu ad partessua spallere posset, facile Ximenium etiam illati, & ampla potestate detur bandum sperabat. Igitur literas statim ad Pimentellum dat, quibus se Guadalfajaram ad Mendozum proficiendi scribit de reip. commodis cum eo tractaturis: quare aut ipse protinus, quod consultius esset, ad eos veniat, ut si causis necessariis impeditetur, fidem aliquem ministrum pro se mittat. Inter ea Velascus nulla mora interposita, primùm Cuellar oppidum ad Alburquecum, deinde Buitracum ad Mendozum properat. Gironius ad Cerdā Medinensem accersendum, cum mandatis regulorum perrexit. In epistolis, quæ per arcanas notas ad Carolum dabantur, scriptum inuenio, Mendozum ad regulos venire recusat, simulque internuntijs dixisse, in his quæ ad reip. negotia pertinerent, nihil se aduersus Ferdinandi testamentum, aut regis Caroli voluntatem tentaturum: in alijs vero paratum sane esse ad necessariorum iniurias vindicandas. Ob quod Guadalfajaram Velascum, & qui cum comitabantur prefectos, illic cum Mendozio rem disceptauisse: ubi Velascus multa de Ximenij insolentia, multa de eiusdem temeritate egit: nec tolerandum vlo pacto esse, vt noui hominis & nobilitati infensi, inimica gubernatione Hispani principes regerentur: quibus equitus multò & decentius erat, vt Cucullatus homo pareret, quam vt ipse potentia abutens, optiuitates per ludibria agitaret. Quod si Ferdinandi regis testamento ad regni moderamen relictus dicebatur, sat seruitutis Ferdinandoyuente, se pertulisse: desinerent tandem, vanam mortui imperia pertimescere. Quare facultatem quam à Carolo suscepisset,

## IV. DE REBUS INGENIIS MART.

Ximenius ostenderet, aut se ei aliter nequaquam parituruim. Hæc cùm Velascus: et petendo exacerbaret, cuncti aduersus Ximenium fremere. Mendozus, qui tunc inter eos authoritate præstantior habebatur, sunt mihi non mediocres (inquit) aduersus Ximenium odiorum cause nam & per summam fidei violationem, pactū cum fratribus mei filio neptis suæ coniugium irritauit, & nunc demum patrimonio meo, ne quid grauius dicam, malitiosè insidiatur. Sed illud priuata res est, ipseque suas excusationes obtendit: hoc vero regij Senatus iudicio inter me & propinquum Cluniensem dirimetur. Atque ita apud me statui, nihil turbarum, quandiu abest rex noster, mouere. Noui ego ut pote vicinus, Ximenij huius, magis quam vos naturam & ingenium: nihil cuiusquam gratia, aut authoritatidat, neque ullius terroribus mouetur. Ampli, ut videris ditione posfideret, amplissimam potentiam resp. illi dat. An existimat signauius quam solet in presentia se gesturū? Non arbitror: imò multò acrius in nos populi vires excitaturum, cui iam diu odio sumus. Quare aduersus rem p. n. illesse tentandum censeo: eam autem necesse est laedi, si Ximenium offendamus. Aliam vos rationem cogitate, qua causas nostras apud omnes probeimus: & tunc gloria maiorum me indignum iudicate, si non me primum nobilitatis vindicem aduersus huius contumaciam præstitero: & vos propinquos, affinesq; meos omnibus meis viribus protexero. Id cùm Mendozus grauiter simul, & prudenter dixisset, illorum imperus non nihil infraicti sunt, & mihius aliquid consultare coeperunt. Visum est Aluarum Goemetiū Mendozij generum, Atanzonis & Piozij oppidorum dominum, virum prudentem, & studijs literarum amoenoribus deditum, cum mandatis ad Carolum mittere: qui illorum principum quos recensuimus nomine, Ximenium munere commisso priuari peteret, & causas apud eum eloquenter & copiose exponeret. Interea Mendozus eos splendide, lauteque tractare: & quæ est eius gentis principibus, veluti quodā hereditario iure, magnificientia insita, omni genere ludorum oblectare, variaq; illis spectacula exhibere. Ximeni⁹ qui viresorum abunde nouerat, terrores Panicos illos vocitabat: nihilque idcirco magis mouebatur, quā si homines aliquot priuati cōuenissem̄, quorū nulla ditio, nullaq; authoritas aut facultas esset. Nā luxu semper nobilitatis comite, alijsq; minime necessarijs sumptib⁹, adeo eorū census exhaustos esse dicebat, ut solum voces possent, & minas inanes spargere.

spargere. Sed cum publicam quietem non nihil turbari priuatis regulorum consilijs animaduerteret: dedit operam, ut a ceteris hominibus monerentur, in rem illorum esse ab incepto desistere. Quod si persisteret, se quidem posse, nullis regijs, siue pecunij, siue in ilicibus, sed proprijs duxat auxilijs facilè ostendere, quanto eo inferiores essent futuri, si manu aliqua, aut militari exercitu agendum esset. Cum vero legibus ac regis in primis imperio parendum esset, viderent in quæ pericula se coniicerent. Sensim igitur conuentus est dimissus, ne quid tentasse videri possent, quod regis animum offendere. Paulò post usque in Ximenij initiam insinuarent singuli curarunt. Nam Mendozus literas ad Ximenium dedit officij plenas: Velascus intimos suos, qui illum eius verbis salutarent, à Rexit oppido misit, cauatus etiam valetudinem, quominus id praesens facheret. Frequenter etiam nostrorum sermo est, post Mendozij orationem, proceres illos constituisse, ut à Ximenio facultates peterentur, quasi post regis Ferdinandi testamentum à Carolo ad rem p. gubernandam habere sedicebat, atq; ea de re legatos suis missos quibus Ximeni, vt postero die ad se venirent, iussit, & duo milia armatorū hominum, quos per vias Madrito proximos simulatq; illuc venerat, in stationibus cotinendos curauerat, multiplies bellorum tormentorum machinas, ingentem pecunię tum priuatę, tum regię vim, stupentibus ostendisse: & vt suis renunciarent maiestate, se nullas alias facultates preter illas à Carolo habere. Sed cum nihil tale in epistolis inueniā, ubi de Velasci conatibus, & de Mendozij responso agitur, potius hoc vulgo iactatum crediderim, & effectum ad simile Scipionis responsum in Hispania, vt tradunt Romanarum rerum scriptores. Quanquam eo tempore Didacū Lupū ad Belgas missum esse sciā, qui de his omnibus Carolū certiorē facheret: & facultatem quā amplam ab eo peteret, qua ab huiusmodi ausis regulorū animos, quoties opus esset, deterreret. Ipsi etiā reguli ad Carolum suos nuntios miserūt, qui mores Ximenij grauibus verbis criminarentur: & reipub. interesse diceant, ne ille rebus moderandis prefectus esset: quod homo cōtumax & vniuersæ nobilitati infestus, semper nouas contentiones & lites concitaturus esse crederetur. Sed his cauillationibus per opportunè paulò ante regius Senatus occurserat longa epistola ad Carolū missa, de tumultibus in Bætica, magno regi Senatus contemptu, & regiae maiestatis offensa, ac totius reip. turbatione, à Petro Gironio factis: